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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2022 

 

Nº do Processo: 004005-00553 
Licitação: Concorrência n° 0011/2022 
Área Técnica Responsável: Gerência de Manutenção                                            
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de reforma geral, incluso reforço 
estrutural de contenção da unidade SESC-MG CENTRO DE 
DISTRIBUIÇÃO/ALMOXARIFADO CENTRAL, objetivando a implantação de novo sistema de 
prevenção e combate a incêndio para obtenção de AVCB, adequações relacionadas à 
acessibilidade e vigilância sanitária, assim como reformas gerais de revitalização e melhorias 
em áreas externas e edificações 

 
Belo Horizonte, 27 de junho de 2022 

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos 

Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte: 

  

Questionamento 01: Foi verificado que as informações dos itens do sistema de detecção e 
alarme de incêndio, constantes na planilha de Orçamento Básico, estão divergentes do 
sistema descrito no Caderno de Especificações Instalações Elétricas - Anexo I e projeto. A 
central de alarme solicitada no projeto e caderno de especificações, é tipo wireless, já na 
planilha de orçamento básico, os itens orçados correspondem a outro tipo de central de 
alarme. Diante disso, questionamos qual o tipo de central de alarme que deverá ser executado 
e se os valores orçados na planilha estão de acordo com o serviço a ser prestado, 
considerando essas divergências. 

 

Resposta 01: Considerar a descrição da planilha orçamentária. 

 

Questionamento 02: Consta no projeto o Quadro QBCI - Quadro de bomba de combate a 
incêndio (20CV), porém, o mesmo não está na planilha de Orçamento Básico. Questionamos 
se o quadro em questão, será fornecido pelo SESC. Caso não seja fornecido, o mesmo 
deveria estar constando na Planilha de Orçamento Básico. 

 

Resposta 02: O custo de material e mão de obra considerado para instalação do Quadro 
QBCI compõe o item 15.5 - Sistema de Bombeamento, item 15.5.1 Sistema de sucção / 
pressurização / bombeamento de rede de hidrantes. Fineza ver a composição própria do item, 
com o questionamento orçado em R$33.511,36. 

 

 

 

Samuel Coelho dos Santos 

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas 
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